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A jak to uteklo. Voliči rozdali karty pro čtyřleté období, zastupitelé za-

sedli a ujali se svých povinností. Na úřadě žádné velké změny, pokračová-

ní v rozdělané práci. To, co jsme slíbili voličům, je třeba plnit a ne vymýš-

let, proč to nejde. Práce na opravách a udržování komunikací, chodníků, 

veřejného osvětlení a dalším obecním majetku považujeme za samozřej-

most. Tou velkou akcí pro letošní rok bylo zahájení stavby nového hřbi-

tova a schválení jeho fi nancování. Než budeme moci říct, tak a je hotovo, 

zaplatí tři obce dohromady více jak 2,1 milionu korun. Druhým zásadním 

výdajem obecního rozpočtu pak byla škola. Vybavování učeben a zajiště-

ní budovy proti pronikání vlhkosti stálo obecní kasu téměř 0,5 milionu 

nad stanovený rozpočet. A co do konce roku? Zadáme zpracovat projek-

tovou dokumentaci na řešení nejtíživější dopravní situace v obci na vjez-

du od Ohrobce a projektovou dokumentaci na chodník ke hřbitovu tak, 

aby bylo možné žádat o peníze ze Státního fondu dopravní infrastruktury 

- Výstavba chodníků bez bariér  podél silnic 1., 2. nebo 3. třídy, přechodů, 

vybavení semafory, zpomalovací pásy, retardéry apod. sloužící ke zvýše-

ní bezpečnosti chodců. K těmto dvěma projektům se pokusíme připojit 

i přechod pro chodce u školy. Zastupitelé rozhodli pokračovat v zakou-

pení pozemku v areálu bývalého prasečáku o velikosti přibližně 4 250 m
2
. 

Do budoucna pro obec strategické pozemky, kde jednou může vyrůst 

sportoviště. Dnes na něj jistě peníze nejsou, ale třeba jednou budou 

a ty pozemky jsou v nabídce teď. Další část těchto pozemků vlastní 

Český stát a my vyvoláme jednání o případném převodu na obec. Co se 

nedaří, je získání fi nancí na stavbu polyfunkčního domu. Již pět žádostí 

nebylo vyslyšeno a ani osobní jednání jak na půdě parlamentu, tak při 

každé možné příležitosti s lidmi, kteří mají co k dotacím říct, nevede 

k cíli. Zvažujeme, za jakých podmínek začít stavět bez podpory dotace, 

za své a s případnou půjčkou. Bylo by to rozhodnutí, které by přesáhlo 

horizont tohoto volebního období, proto bude jistě třeba široké shody 

zastupitelů.

Ochrana přírody a lesa
V dubnu letošního roku hořelo na Zvolské Homoli. Zasahovalo několik hasič-

ských sborů a při odjezdu techniky došlo k uvíznutí asi pěti aut. Tahal 

je traktor několik hodin a zbyly pěkně hluboké koleje. Co s nimi? Při zá-

sahu hasičů (dobrovolných i profíků) u požáru na pozemcích Českého 

státu zbyla škoda na majetku obce. A při případné kontrole České inspek-

ce životního prostředí jistě pěkný průšvih. Tak jsem zkusil ty ochranáře. 

Nejmenovaná organizace z Vraného a se vztahem k Homoli po telefonu 

potvrdila, že koleje být nesmí a že je odpoledne okoukne. Myslel jsem, že 

s lopatami, ale překvapili. Okoukli a obrátili. Že prý by se tam mohla držet 

voda a případně zabydlet čolek. Upozorňuji, že na značené turistické cestě, 

kde procházejí turisté či projíždějí cyklisté. Koleje nakonec uklidil bobík. 

Také jsme měli komisi. Komisi na ochranu lesa. Také jsem jí vyzval, že 

v rámci své činnosti by mohli zmapovat černé skládky v obecních lesích 

a postarat se o jejich likvidaci. 

Provádět osvětovou činnost 

v nepřípustnosti vývozu odpa-

dů do lesa. Mám totiž názor, 

že při práci pro les mají bolet 

spíš záda, než se obrušovat 

bříška prstů o klávesnici po-

čítače. Co zbylo? Popsané 

zvolské webové stránky v ko-

lonce diskuze, nepovedený 

audit, na kterém dobře vydě-

lal jen jeho tvůrce a pár trest-

ních oznámení na známé 

i neznámé pachatele. Také 

zkušenost, jak někdo nevy-

bíravým způsobem dokáže 

lobovat za fi rmu, ke které 

má fi nanční závazky a snaží 

se jí prosadit do veřejné za-

kázky. Možná i tento článek 

přibude k důkazním materiá-

lům proti těm známým, kdo 

ví. Co očekávám? Zase smršť 

právních i neprávních rozbo-

rů a útoků, na které nebude-

me reagovat. Nemá to totiž 

cenu. Les to neuklidí.

Bilancování prvního roku volebního období, zprávy z obecního úřadu, informace o předvánočních akcích, o MC Břežánek, zprávy z Černíků, ze školy, 

od zahrádkářů, hasičů, z SK Zvole, o fotbalistech, Žijí mezi námi – Jaromír Vitvar

První rok od voleb

Foto: Jan Stoklasa sepsal Mirek Stoklasa
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Nadcházející zima a zimní údržba
Čeká nás zima spojená s údržbou komunikací. Velká část práce 

bude znovu spočívat na obecních zaměstnancích a naší multikáře. 

Pro situace, které byly minulé dvě zimy, jsme zajistili úklid přes fi rmu 

pana Maliny. Náš tradiční pomocník pan Krupička se pro letošní sezo-

nu omluvil.  Možná je zde místo na poděkování, kdy pánové Krupičkové 

udrželi naše silnice vždy sjízdné a i přes nebývalý příval sněhu slušně 

uklizené. Děkuju. Mirek Stoklasa

Ryby do rybníku
Každý rok na podzim doplňují rybáři velký rybník pro sportovní ry-

bolov novou násadou. Letos to bylo 450 kilogramů kaprů od 35-ti do 

45-ti centimetrů ze sádek v Kamenici. A jak se ryby fi nancují? Přibližně 

částka, kterou vybereme za povolenky k rybolovu, zaplatí násadu. 

Letos 25tisíc korun. Všiml jsem si jen, že rybáři přivážejí ryby až po 

závodech. Asi to bude nějaký taktický postup.      
Mirek Stoklasa 

Oprava ulice Březovské
Probíhá oprava nejfrekventovanější části ulice Březovské v Nové Zvoli. 

Je to znovu oprava, kterou si nevyžádalo opotřebení či stáří silnice, 

ale špatně odvedená práce při výstavbě. Hutnění podloží a správné 

složení podkladových vrstev je vždy základem dlouhé životnosti ko-

munikací, ale tady k němu nedošlo. Proto ty až o třicet centimetrů 

propadlé díry, vystouplé kanály a praskliny. Pak nám již zbude jen uli-

ce Zadní, která je propadlá v celé svojí délce nalevo od ulice Centrální. 

Co to bude stát obecní rozpočet? Ani nechci počítat. 

 Mirek Stoklasa

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU 

Setkání s jubilanty podzim 2011
Jedním slovem – příjemné. Odpoledne zahájil pěvecký sbor naší školy pod taktovkou paní ředitelky Strejcové. Trocha ofi ciálností, předání dár-

ků, popřání všeho nejlepšího a hlavně zdraví. Pak volná zábava. Atmosféra byla uvolněná a k povídání bylo nesčetně témat. Jak to ve Zvoli bylo, 

jak to je a kudy vlastně dál. Ani taneční parket nezahálel. Trio – manželé Strejcovi a s nimi Petr Prokop zahráli k tanci i poslechu, a i přes to, 

že má Jarda na své kytaře jen čtyři struny, sklidili nejednou ovace. Troch zamrzí, že z pozvaných oslavenců přišla jen polovina, několik málo 

se omluvilo a ostatní? Nevím. Děkuji všem, kteří pomohli se zajištěním zdárného průběhu, v první řadě Hance Šiplerové, Janě Justiánové 

a Olině Trnkové. A oslavencům na závěr ještě jednou – vše nejlepší a hlavně to zdraví. Mirek Stoklasa – Foto na této straně Jan Stoklasa
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STŘÍPKY Z OBCE
Činnost stavební 
komise v r. 2011
Blíží se konec roku 2011, dovolte mi tedy sezná-

mit Vás s činností stavební komise od počátku 

tohoto roku. V tomto období komise zasedala 

20x, na svých zasedáních projednala více než 

200 dokumentů a žádostí. Prostudovala, vypra-

covala a zaslala více než 60 písemných stano-

visek, posudků a doporučení. Několik jednání 

komise bylo věnováno pouze přípravě a prove-

dení výběrového řízení na rozšíření hřbitova. 

Komise dále prováděla kontrolní a zjišťovací 

činnosti přímo v terénu, zejména při výstavbě 

hřbitovní zdi, opravách cest, výstavbě chodní-

ků a při zjišťování a návrhu způsobu opravy 

podmáčených venkovních zdí školní budovy.

Ve všech případech výstavby a oprav byl kladen 

důraz na co nejvyšší kvalitu prováděných prací 

při dosažení, pokud možno, co nejnižších cen.

Komise se věnovala společně s radou obce prů-

běhu a stavu soudního sporu s obcí Libeň na ur-

čení vlastnictví přivaděče pitné vody v katast-

ru obce Libeň. Dne 20.10.2011 Okresní soud 

Praha-západ vydal rozhodnutí, že  žalobce-te-

dy obec Zvole „je výlučným vlastníkem vodní-

ho díla vodovod Libeň, zásobní řad do Libně 

v délce 1 799,49 m“. Rozsudek zatím nenabyl 

právní moci. Rada obce spolu se stavební komi-

sí budou celou při pozorně sledovat a o jejím 

výsledku informovat.

Komise využívala v maximální míře odbor-

ných znalostí a zkušeností všech svých členů, 

zejména však ing. Koudelky-předsedy komise 

a pana Šebka.

Z výše uvedeného krátkého přehledu je patrné, 

že i přes stavební uzávěru v obci, která je nutná 

zejména vzhledem k vyčerpání kapacit čistír-

ny odpadních vod a vodovodního přivaděče, si 

stavební komise nemůže stěžovat na nedosta-

tek práce.

 Lubomír Duda – Foto: Jan Stoklasa

Ukončení činnosti 
Komise na 
ochranu lesa
Rada obce informuje, že na základě rezig-

nace PhDr. Ondřeje Neffa, MUDr. Soni 

Hájkové a p. Michala Lindauera na členství 

v Komisi na ochranu lesa ukončila činnost 

této komise. Tímto Rada obce Zvole děkuje 

členům komise za jejich práci.

Rada Obce Zvole

Vyvážení trávy
Každý z nás, kdo má zahradu, musí řešit kam 

s posekanou trávou. Někteří si pořídili kom-

postéry a jiní odvážejí trávu do sběrného dvo-

ra, který má otevřeno každé pondělí od 17 do 

19 hodin. Někteří však vyvážejí trávu do lesa či 

na pole a neuvědomují si, že je to stejné, jako 

by vyvezli trávu sousedovi k bazénu. Každá hro-

mádka trávy zakládá k ukládání nové skládky. 

Tlející tráva se navíc  nerozkládá a do lesa zaná-

ší semena nepůvodních rostlin pro lesní systém. 

Tito občané se dopouštějí přestupku pro-

ti veřejnému pořádku pro porušení zákona 

č. 200/1990 Sb., o přestupcích § 47 odst. 1 

písm. d) a h). Viz citace:

(1) Přestupku se dopustí ten, kdo 

      d)  znečistí veřejné prostranství, veřejně 

přístupný objekt nebo veřejně prospěš-

né zařízení anebo zanedbá povinnost 

úklidu veřejného prostranství,

      h)  neoprávněně založí skládku nebo odklá-

dá odpadky nebo odpady mimo vyhra-

zená místa.

Chraňme přírodu a okolí kolem nás. Věřím, že 

Vám záleží na tom, kde žijete.

Jana Straková

Nájezd na okruh
Požádali jsme starostu Dolních Břežan pana 

Věslava Michalíka o krátké shrnutí aktuálního 

stavu:

Nevím, zda předseda petičního výboru dostal 

od magistrátu kdykoli na tuto petici jakoukoli 

odpověď. Nicméně, proběhlo jednání s vede-

ním Magistrátu, několik jednání se starostou 

Prahy-Libuše a vystoupil jsem jednou na pra-

covním a jednou na řádném zasedání zastupi-

telstva městské části.

Problém bych charakterizoval následovně. 

V souvislosti se zkušebním provozem okruhu 

právně nic zřejmě nebrání uvedení do zku-

šebního okruhu i sjezdu na Dolní Břežany 

a Písnici. K otevření by však chtěl mít přísluš-

ný úředník posvěcení shora, nejlépe od radní-

ho Březiny. Protože to je věc politická, ten by 

chtěl mít dopis od starosty Libuše, že jim to 

nevadí. Starosta Libuše by zase chtěl k tomu 

souhlas od svého zastupitelstva. No a zastu-

pitelstvo se nechce k tomu vyjádřit, protože 

kdyby řekli, že s otevřením nesouhlasí, tak se 

obávají, že jim Praha nedá peníze na investi-

ce, pokud by řekli ano, tak by se jim rozpadla 

jejich vládní koalice. Paradoxní na tom všem 

je, že obchvat Písnice, který měl být vybudo-

ván výměnou za otevření sjezdu, stejně nebu-

de, protože celý okruh může být ve zkušebním 

provozu klidně dvacet let. 

Takže buď se Praze Libuši podaří svoji nega-

tivní pozici za něco vyměnit, nebo se sjezd 

otevře kvůli nutnosti ho prověřit ve zkušebním 

provozu anebo zůstane zavřený. Nedokážu od-

hadnout, která z těchto variant zvítězí, či zda 

má jedna z nich větší pravděpodobnost než ty 

ostatní. Jana Straková
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Kostel sv. Markéty ve Zvoli se v posledních letech stal nejen místem pro 

setkávání věřících ale i kulturním centrem obce. Konají se zde nádherné 

koncerty vážné hudby, vystoupení dětí ze základní a lidové školy.

Víme, že kostel prochází postupnými úpravami. Peníze na tyto úpravy se 

shání velmi těžko. Rádi bychom pomohli kostelu, a proto jsme hledali pro-

jekt, který by přispěl ke zlepšení situace. Po diskuzích s panem Hudouskem 

jsme vybrali projekt na vnitřní osvětlení kostela. Osvětlení čítá 10 sádrových 

lamp. Předpokládaná celková cena dosahuje částky 100 000 Kč.

Dovolte nám, abychom Vás oslovili k účasti na fi nančních příspěvcích 

na vnitřní osvětlení kostela sv. Markéty ve Zvoli. 

Na předvánočních akcích a na vybraných místech můžete přispět fi nanč-

ními dary, za které Vám budou odměnou vánoční pohlednice s motivem 

unikátního keramického betléma z dílny ZŠ Zvole nebo perníkové me-

daile s motivem zvolského kostela. 

Finanční příspěvky, lze posílat na účet 198237555/0300 variabilní sym-

bol 123, případně poznámka „kostel“. Podrobné informace a průběžný 

stav fi nančních příspěvků lze zjistit na www.skzvole.cz. Veškeré dotazy 

na skzvole@skzvole.cz.

I malý příspěvek pomůže. Děkujeme všem za podporu 

SK Zvole, Michaela Mařáková a Jana Straková 

Děkujeme všem (nemnohým), kteří přišli 17. září do klubovny pod MŠ 

na setkání zvolských tuláků a prohlédli si úžasnou výstavu fotografi í 

a dalších artefaktů z dvacetileté činnosti turistického oddílu Dráčata. 

Teprve zde se názorně ukázalo obrovské množství akcí, her, poznávání, 

přátelství, práce i legrace a velký počet lidí, který oddílem prošel.

Díky všem, kdo přiložili za ta léta ruku k dílu…

Vzhledem k malému zájmu dětí i jejich rodičů o obyčejnou turistiku, 

byl tento školní rok vyhlášen „Rokem oddychu“ a velká Dráčata (tzv. 

mlaďoši alias praktikanti) si budou užívat akcí bez nových dětí a čekat 

na svou plnoletost, aby se mohli stát dalšími „dračími hlavami“.

A v září se těším na další milé shledání. Lenka Netopilová

Přehledný kalendář akcí

Dejme dárek kostelu

20. listopadu 2011 10:30-13:30 Bruslení ZŠ – pro všechny ze Zvole a okolí Zimní stadion Černošice

21. listopadu 2011 19:00 Vázání adventních věnců Místnost pod MŠ

26. listopadu 2011 17:00 Rozsvěcení vánočního stromu a koncert Zvolský kostel a náves

28. listopadu 2011 19:00 Beseda Superlaser ELI Beamlines Místnost pod MŠ

3. prosince 2011 Rozsvěcení vánočního stromu Černíky

5.–18. prosince 2011 10:00 - 18:00 Výstava betlémů INTEBO

4. prosince 2011 17:00 Mikulášská nadílka Místnost pod MŠ

10. prosince 2011 9:00 děti, 14:00 dospělí Vánoční turnaj ve stolním tenise Tělocvična ZŠ

15. prosince 2011 Zájezd do divadla BRODWAY

17. prosince 2011 9:00 Vánoční šachový turnaj Místnost pod MŠ

17. prosince 2011 16:30 Zpívání u stromu Zvolská náves

20. prosince 2011 15:00-17:00 Vánoční výstava ve škole Základní škola

20. prosince 2011 17:00 Vánoční koncert Zvolský kostel

24. prosince 2011 22:00 Půlnoční mše Zvolský kostel

26. prosince 2011 Česká mše vánoční – Hlahol Zvolský kostel

30. prosince 2011 16:30 – 19:00 Bruslení ZŠ – pro všechny ze Zvole a okolí Zimní stadion Černošice

1. ledna 2012 12:00 Novoroční orientační běh Les Březovská ulice

6. ledna 2012 Od 14:00 Tři králové

23. ledna 2012 Zápis do ZŠ Základní škola

28. ledna 2012 20:00 Zvolský ples Kulturní sál Jesenice

Pozvánky na jednotlivé akce najde ve vývěskách, na webových stránkách www.zvole.info.

Dráčata slavila 20 let
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Mateřské centrum Břežánek otevírá pobočku ve Zvoli

Zima na našich zahrádkách

Poštolka

Kdo jsme?
Občanské sdružení Mateřské centrum Břežánek bylo založeno v červnu 

2008 v Dolních Břežanech, kde působilo v prostorách zdravotního stře-

diska. V říjnu 2010 jsme otevřeli prostory v novostavbě na břežanském 

náměstí. V současné době nabízíme spoustu pravidelných výtvarných, 

hudebních, jazykových i pohybově zaměřených kroužků nejen pro děti, 

ale i pro dospělé. 

Proč pobočka právě ve Zvoli? 

Proto, že některé z členek sdružení mají děti ve Zvolské škole a za-

znamenávají problém nedostatečné kapacity školní družiny. Proto, 

že vědí, že ve Zvoli úspěšně fungoval klub Kačenka a nyní zde chybí 

místo pro setkávání maminek s dětmi. Proto, že jsou přesvědčeny, že 

aktivity mateřského centra jsou důležité nejen pro rodiče na rodičov-

ské dovolené, školáky, ale i pro upevňování kamarádských a soused-

ských vztahů.

Co ve Zvoli nabízíme?
Dopolední program je určen rodičům na rodičovské dovolené. Nabízíme 

1x týdně hlídání dětí, volnou hernu, společný program pro děti s rodiči 

pod vedením zkušené lektorky. 

V odpoledních hodinách se chceme věnovat školákům. V pondělí a ve 

středu od 13 hodin jsme otevřeli ŠKOLNÍ KLUB, kde mohou děti trávit 

odpoledne plné her a zábavy.

Ze školy v přírodě víme, že zvolské děti milují Zumbu, proto zařadíme 

i ZUMBU pro děti.

Budeme se snažit reagovat na aktuální poptávku, proto nás neváhejte 

kontaktovat s případnými podněty.

Aktuální informace budeme zveřejňovat na našich stránkách www.

mcbrezanek.cz v sekci Zvole-pobočka.

Kde nás ve Zvoli najdete?
V prostorách pod MŠ – vchod z ulice Příčná. Prostory jsme vymalovali, 

vybavili hračkami a pomůckami pro školní klub.

Chcete nám pomoci?
Uvítáme výtvarný materiál, hygienické potřeby, stolní hry, drobné od-

měny pro děti.

Poděkování: Velké díky patří panu starostovi, který nás v tomto záměru 

podporuje.

Těšíme se na Vás a Vaše děti. 

Za tým Břežánku Monika Žáková, předsedkyně představenstva

Přejme si, aby naše zahrádky byly, pokud možno, přikryty sněho-

vou pokrývkou. Ta vytváří ideální ochranu proti silnějším mrazům 

a na jaře dodá dostatek vláhy k probouzejícím kořenům. Sníh ale 

přestává být pomocníkem, pokud je ve velkém množství na větvích 

stromů a keřů, zvláště tíha mokrého sněhu či námrazy způsobuje vel-

ké škody. Opatrně jej sklepávejte, zabráníte tím rozklesnutí korun.

Je potřeba pamatovat i na to, že zejména stálezelené keře a jehlična-

ny potřebují zálivku a to především v době, kdy mrazy povolí.

Dále v tuhých mrazech přikrmujte drobné ptactvo nejlépe olejnatými 

semeny, například slunečnice, proso, konopí, mák, lněné semínko 

nebo drcená jádra vlašských a lískových ořechů. Z potravin ptac-

tvu nabízejte vločky, strouhanou housku bez soli, strouhanou mrkev 

nebo lůj.

Doufám také, že jste si začátkem prosince (kolem 4. 12.) nařezali 

„barborky“ (třešně, višně, mandloně, dřínu nebo nejčastěji zlatice), 

abyste narychlili jejich květy na období vánoc. 

Jinak má ZIMA určitě své osobité kouzlo, jako každé roční období. 

Já si představuji tu pravou ZIMU v podobě prachových sněhových 

vloček, pomalu se snášejících k zemi a přikrývajících vše jako peři-

na. Přesně tak to vystihl a moc krásně ZIMU namaloval pan Lada, 

z jehož obrázků je cítit nádherná pohoda. A líbí se mi, jaký to byl 

romantik, vždyť i za jeho života určitě padal mokrý, těžký sníh a oby-

vatele trápily holomrazy. Ale on přesto namaloval tu jeho vysněnou 

ideální ZIMU. 

Přeji Vám všem příjemné a klidné prožití Vánoc.

Zdeněk Macek 

V srpnu jsme při výletě na kole našli u zvolského hřbitova poskakující 

poštolku. Byla zraněná. Co s ní? Zavolali jsme panu Tomkovi, zda 

by nám neporadil, co máme dělat. Odkázal nás na Záchrannou sta-

nici zvířat v Jinonicích. Zavolali jsme tam a poradili nám, abychom 

poštolku chytili a dali do nějaké krabice. Máma přijela s velkou papí-

rovou krabicí a rukavicemi, takže odchyt poštolky byl bez problémů. 

Dovezli jsme ji domů a poslali SMS na Záchrannou stanici s naší ad-

resou. Pro poštolku si přijela kurýrní služba. Druhý den jsme do sta-

nice volali, aby nám řekli, jak to s poštolkou vypadá. Byla to letošní 

samička, která si popálila křídlo a pařátek o dráty vysokého napětí. 

Už nikdy nebude létat a bude žít ve voliéře stanice. Pařátek je také 

popálený a uvidíme, jak se bude hojit. Za tři týdny jsme se vydali do 

Jinonic podívat se, jak se naší poštolce daří. Bohužel jsme přišli již 

pozdě. Dva dny před naší návštěvou museli poštolku utratit. Zranění 

pařátku bylo rozsáhlejší a nehojilo se. 

Pokud byste někde našli zraněné zvíře, můžete se poradit na telefon-

ním čísle Záchranné stanice 602 205 070. 

Vojtěch Straka 

MC Břežánek o.s.
Sídlo: U Náměstí 712,  Dolní Břežany

www.mcbrezanek.cz, mcbrezanek@seznam.cz, tel.  773 619 138
POBOČKA ZVOLE: ul. Příčná, brezanekzvole@seznam.cz, tel. 773 619 138-9
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Naučná procházka lesem
Žáci 5. třídy se vydali 3. 10. 2011 na výlet podzimní přírodou do lesa 

u Károva. Počasí bylo nádherné a tato výprava měla za cíl dozvědět se 

více o lese a doplnit tak učivo v Přírodovědě. Měli jsme proto také svého 

průvodce, lesního odborníka pana Šimáka. Provázel děti více než 3 hodi-

ny Károvským údolím a celou dobu dokázal svým perfektním výkladem 

zaujmout úplně všechny. Celá třída s p. učitelkou prošla více i méně 

přístupná místa. Děti dostávaly otázky, poznávaly stromy, dozvěděly se, 

jak se sázejí, co vše obnáší práce v lese, proč je důležité se o něj starat 

a jaké znalosti a lásku k přírodě musí mít člověk, aby právě takový les 

zůstal i pro příští generace.

Děkuji mnohokrát za občanské sdružení Karabina, za čas, který nám 

pan Šimák věnoval. 
 Z. Gabrielová

Děti na téma les:
Pan lesník nám ukázal štěpkovač, stroj, který seká dřevo na kousky. 

Zajímavě vyprávěl, že tady žije Mufl on a moc se mi to líbilo. 

M. Grossová

Pan Šimák nám ukázal strom Douglasku tisolistou. V lese je kamenitá 

půda a pro každý strom tam museli dovést půdu.          

 M. Michálková

Dozvěděla jsem se, že stromky se sází hodně vedle sebe, a když napadne 

sníh, opřou se o sebe.          

E. Váchalová

Na ochranu stromků se používá také medvědí pach, no fůj! Viděl jsem 

děsivý stroj-štěpkovač. Pořádně jsem si to užil!                         

S. Kasim

Jít pěšky do lesa mě nelákalo, ale pak to bylo super! Viděli jsme 

žabky!  

D. Holubová

Jízda zručnosti 
Další akce občanského sdružení Karabina proběhla 13. 10. 2011 a to 

ve spolupráci s Besipem a 4. a 5. třídou naší ZŠ. Uspořádali jsme jízdu 

zručnosti. Děti si vyzkoušely, jak dobře umí jezdit na kole a testy prově-

řily znalosti pravidel silničního provozu. Pan Švanda měřil čas a odečítal 

vteřiny za poražení překážky. Rozdalo se hodně diplomů, sladkou odmě-

nu dostali všichni a na jaře uděláme trasu delší a náročnější. Máme se 

na co těšit.  

Za o. s. Karabina Z. Gabrielová

Omnikin, oranžová, chytej…! Ozývá se od začátku října ze školní tělo-

cvičny. Radost z jakékoliv hry a touha poznávat nové věci nás tentokrát 

nasměrovala k velkému modrému míči.

Na veletrhu sportu pro děti ve Žlutých lázních za mnou přišel syn Martin 

se slovy: „Mami, pojď se podívat na vedlejší hřiště. Běhají tam kolem ob-

rovského míče a něco na sebe křičí. To se ti bude líbit“. Nemýlil se.

Kin-ball je zábavná kolektivní hra, která vznikla v Kanadě na konci osm-

desátých let minulého století. Je založena na spolupráci všech hráčů. 

Nezáleží na tom, jak je kdo velký nebo silný, hodnotí se šikovnost celého 

týmu. Hry se účastní tři družstva. Jakmile jedno z nich udělá chybu, při-

čítají se body oběma soupeřům. To má pozitivní vliv na všechny hráče, 

neboť nikdo nemůže skončit bez bodu.

Iniciátorem myšlenky nové hry byl Mario Demers, učitel tělocviku 

z Quebecké university. Hra se nejprve začala používat jako terapie pro 

děti, které mají potíže se v kolektivu prosadit. První týmy začaly vznikat 

v léčebných centrech, která se zabývají alergiemi, bolestmi hlavy, obezi-

tou a pomáhají také při odstraňování vad řeči.

Po úspěchu využití hry pro terapeutické účely začal kin-ball postupně 

pronikat do škol, neboť zároveň představuje ideální program pro hodiny 

tělesné výchovy.  Kin-ball lze využít při koedukované výuce. Je to ne-

smírně variabilní hra, která splňuje požadavky kladené na školní tělocvik 

při rozvoji fyzických, psychických a morálních hodnot.

Některé děti naší školy a jejich rodiče měli možnost vyzkoušet si kin-

ball na hřišti ve Skochovicích. Žáci 4. a 5. třídy absolvovali ukázkovou 

hodinu s vyškoleným trenérem z Českého svazu kin-ballu. Pravidla jsme 

pochopili rychle, hrálo se i na body. Hráči i diváci byli nadšeni. Díky ak-

tivitě učitelů a pomoci rodičů jsme mohli zakoupit speciální míč a záhy 

se stát pilotní kin-ballovou školou v ČR. 

Všem zúčastněným děkuji.

Jana Němcová

KIN-BALL
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Otevřely se dveře hlavního vchodu a spolykaly skoro 140 dětí. Prvňáci 

s očima dokořán hledali svoje nové šatní skříňky a pak doprovázeni pá-

ťáky kráčeli do svých tříd. Někdo suverénně, někdo s obavami, někdo 

hrdě…nikdo však neplakal. Letos poprvé v celé historii školy máme 

1. A a 1. B. Přes prázdniny se nám za výrazné fi nanční podpory obce po-

dařilo vykouzlit ze dvou malých přízemních učeben milé a útulné třídy, 

kde-jak doufáme-se budou děti cítit dobře. Koupili jsme poslední inter-

aktivní tabuli, která ještě chyběla, aby se nikdo necítil ošizen. Zkušenosti 

z loňského roku nám ukázaly, že děti na tabulích pracují opravdu rády.  

Nový prvek výuku posunuje dál, dělá ji zajímavější a hlavně názornější. 

Zde bych ráda poděkovala všem, kteří naši školu podporují dary jak fi -

nančními, tak materiálními. Jsou pro nás velmi potřebné. 

A přání do nového školního roku? 
Našim prvňáčkům přejeme, aby první zkušenosti se školou byly jen po-

zitivní a vzdělání se pro ně tak stalo radostí. 

Páťákům přejeme šťastnou ruku při volbě další školy a těm, kdo chtějí 

pokračovat na gymnáziu, úspěšné přijímací řízení. Budeme se snažit jim 

všem být pomocníky a oporou. Lucie Strejcová

U nás dnes ve Zvoli,

drakiáda vrcholí.

Sešlo se tam mnoho lidí.

Co že vidí?

Na obloze krásné draky,

šťastné děti, dospěláky.

Občerstvení přišlo vhod,

chystáme se na odchod.

V patách máme kapky deště,

přijdem zas a uvidíme,

jestli draky vypustíme.

Žáci 4. třídy

Tak už nám to zase začalo

Drakiáda ve Zvoli
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ČERNÍKY
Jak se žije v Černíkách
V říjnu roku 2010 jsem se s manželem a dvěma čerstvě dospělými dce-

rami přestěhovala z Prahy 4 do Černíků. Vyměnili jsme tak panelákový 

byt za malý domek se zahradou na kraji osady s výhledem na výběh koní. 

Prostě idylka. Naše nadšení z nového bydlení postupně podtrhla atmosfé-

ra, se kterou jsme se zde setkali. Nejen, že s každou zapeklitostí, se kterou 

jsme se zde nově setkali, nám pomocnou ruku nabídli sousedé, ale postup-

ně jsme zjistili, že zde žije skupinka lidí, kterým není lhostejné, kde a jak 

žijí a jsou ochotni ve prospěch osady ledacos udělat. Jsou to lidé, kteří pro 

vás mají vždy užitečnou radu nebo pomocnou sousedskou ruku.  

Základní organizace Českého svazu zahrádkářů (ČSZ) působila 

v Černíkách již v době před druhou světovou válkou. Členové se snažili 

nejen udržovat své zahrádky a pěstovat ovoce a zeleninu v co nejvyšší 

kvalitě, soutěžit se svými výpěstky v nejrůznějších soutěžích, ale udržo-

vali i živý společenský život.  

My jsme se se stávajícími členy také záhy setkali a zjistili jsme, že jsou 

i v současné době velmi aktivní, nejsou jim lhostejná veřejná prostranství 

v Černíkách, a pravidelně pečují o společné prostory svazu zahrádkářů, 

které jsou k dispozici obyvatelům osady. 

Tato parta lidí okolo svazu zahrádkářů na jaře letošního roku provedla roz-

sáhlejší rekonstrukci stavební buňky na pozemku svazu zahrádkářů, která 

slouží jako zázemí pro pravidelné konání schůzí výboru i setkávání členů. 

Zázemí zahrádkářů ve stavební buňce získalo novou vnitřní malbu, 

kuchyňskou linku, elektroinstalaci, záclony, ubrusy a jiná zvelebení. 

Rekonstrukce se dostalo i vstupní terásce. Aktivní členové, zejména Petr 

Hanzl, Antonín Kolínský a Emil Toman postupně upravili a vybudovali 

nové ekologické WC pro ženy i pro muže, kam je dokonce přiveden 

elektrický proud.  

Brigády na společném prostoru proběhly v letošním roce dvě. První 

v dubnu a druhá v září. Musím říci, že jsem se již dlouho nezúčastni-

la podobné akce. Přála bych všem zažít ten pocit sounáležitosti lidí 

se společným cílem. Je samozřejmé, že lidé přinesou svoje vlastní se-

kačky na trávu, křovinořezy, motorové pily, ale i hrábě, vidle, košťata, 

kbelíky a jiné pomůcky. Užilo se plno legrace a odměnou pro všechny 

byl nejen dobrý pocit z vykonané práce, ale i občerstvení, na které 

vždy troškou přispělo místní zastupitelstvo obce Zvole. K mému údivu 

na jarní brigádu přišlo až 30 lidí. Parcela se připravila hlavně na koná-

ní dětského dne, byla posečena tráva, upraveny keřové porosty i oko-

lí stavební buňky, občerstvovacího stánku, WC i okolí brány a plotu 

v Černické ulici. 

Na podzimní brigádu přišlo asi 20 lidí, upravili hlavně okolí buňky, brány 

a plotu. Podzimní brigáda byla završena perfektním buřtguláškem od Ládi 

Svobody, který jej pro všechny uvařil v nových prostorách buňky.
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Největší akcí letošního léta, kterou pořádala základní organizace ČSZ 

v Černíkách, byl dětský den na zahájení letních prázdnin, o kterém jste 

si mohli přečíst v minulém čísle Zvolských novin. Byla to moc pěkná 

a úspěšná akce se spoustou soutěží pro děti, tombolou nejen pro děti, 

ale i pro dospělé, diskotékou.  Překvapením pro všechny byl akční pří-

jezd policistů z Krajské pořádkové jednotky v Praze, kteří předvedli zá-

sah zadržení pachatele a poté umožnili všem zvědavcům prohlédnout 

si jejich vybavení i výstroj. Během dětského dne proběhnul nultý roč-

ník soutěže v jízdě na koloběžce Černickou ulicí pro dospěláky. Skvělé 

občerstvení během dětského dne zajistila Jarka Hrubá s pomocí Věry 

Podhorecké. 

Každou sobotu od 9:30 do 11:30 mají obyvatelé Černíků a okolí mož-

nost odložit na určené místo na pozemku svazu v Černické ulici staré 

nepotřebné železo určené do sběru. K dispozici jsou jim pokaždé členo-

vé svazu zahrádkářů Antonín Kolínský nebo Emil Toman, kteří tento 

sběr organizují.  

No a co ještě zahrádkáři dělají pro zdejší lidi? Můžete si například za vel-

mi výhodné ceny zapůjčit zahradní traktor Tera nebo míchačku, pro 

různé příležitosti si můžete půjčit zahradní dřevěné stoly a lavice či do-

konce celou parcelu pro pořádání soukromých akcí.

Co čeká Černíky v nejbližším období? Chceme zavést novou tradici roz-

svěcení vánočního stromu. K tomu je však zapotřebí mít vánoční stro-

mek. V listopadu společně zasadíme vánoční strom na pozemku ČSZ 

v Černické ulici. Doufáme, že se při této jedinečné příležitosti setkají 

nejen obyvatelé Černíků, ale i lidé z okolí. Budou si moci opéct buřty 

u rozdělaného ohně a zahřát se z nabídky teplých nápojů již typických 

pro nadcházející advent.  

V prosinci nás bude čekat rozsvěcení tohoto nového vánočního stromu 

a doufáme, že se z této akce stane příjemná tradice pořádaná pro oby-

vatele Černíků i okolí.

Závěrem chci říci, že jsem já i moje rodina šťastná, že jsme zaměnili 

městský život za venkovský. Styl našeho života se úplně změnil. V kaž-

dém ohledu k lepšímu. Potkali jsme tu spoustu krásných, zajímavých 

a nezištných lidí, nových přátel a jsme hrdí, že jsme členy skvělé party 

lidí, kterým není osud Černíků lhostejný.  

Lenka Betincová
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ŽIJÍ MEZI NÁMI

Zní to jako pohádka z mládí. Mladík, zvaný „učitelskej“, přijde do obce, 

zapojí se do práce nadšených divadelních ochotníků a stane se nejen 

vítanou posilou, ale hned taky uznávanou osobou. Tak uznávanou, že 

je jí svěřena režie. To byl příběh Jaromíra Vitvara před hezkou řádkou 

let. Dnes ho žádáme v rozhovoru o vzpomínku na zdejší ochotničení. 

Otázky i odpovědi založíme do příloh obecní kroniky.

Jak se jmenovaly výrazné persony zvolských ochotníků, když Vás přijímali 
za svého? Jaký tu byl repertoár? Kdo režíroval před Vámi?
Je to již 59 let, kdy jsem byl po mé recitaci Nerudových básní na jevišti 

divadelního spolku J. K. Tyl tehdejším ředitelem zdejší školy Václavem 

Červeným vyzván ke spolupráci s „ochotníky“. Samozřejmě jsem sou-

hlasil. Sešel jsem se s panem Tikovským, který byl hlavou spolku. Ten 

mě po krátkém posezení vyzval, abych si vybral hru a ujal se režie. V té 

době byli nejvýraznějšími ochotníky nejen jmenovaný pan Tikovský, ale 

také herec a režisér Václav Hrachovec (děda dnešního zastupitele obce), 

ze starších pan Zeman z Potoka, pan Adámek (Pinďa) – oba komici, 

pánové František Škobis, Stanislav Šticha, František Malířský, Josef 

Strnad… Z žen především paní Jarmila Trefná, paní Jaroslava Malá, 

paní Havelková a její dcera paní Jiřina Brchelová. Z mladých pánové 

Jaroslav Malý, Karel Vocetka 

a Jaroslav Kopelent.

Jaké kusy naplnily sál?
Před mým působením byly v re-

pertoáru zvolských ochotníků 

nejen hry našich klasiků, ale 

hrály se i operetky jako na př. 

Na ty louce zelený a hodně 

vlastních scének, skečů a ku-

pletů při různých oslavách 

(vznik ČR, osvobození 1945), 

nebo na „bálech“, silvestrov-

ských oslavách, poutích, posví-

ceních a masopustech.  Pokud 

je mně známo, hrálo se přede-

vším v režii pánů Tikovského 

a Hrachovce. Za 2. světové vál-

ky tu v hrách našich ochotníků 

hostovali i herci pražských di-

vadel, jako na příklad Otomar 

Korbelář, Dana Medřická, 

Zdeněk Štěpánek nebo Gustav 

Nezval. 

Já jsem uváděl tyto hry: J. B. 

Moliere: Chudák manžel, J. K. 

Tyl: Paličova dcera, K. V. Rais: 

Kalibův zločin, J. K. Tyl: Paní 

Marijánka, matka pluku, J. Hašek: Dobrý voják Švejk. Po mém odchodu 

byla snad uvedena již jen Mordová rokle od M. Stehlíka.

Traduje se, že zkoušení ve Vaší éře, to bylo něco jako zázrak. Kaskadérství. 
Naprostá improvizace. Zkoušelo se u Vás doma, protože na sále netopili. 
Zkoušelo se po jednom i dvou hercích. Vy a Vaše paní jste dokonce bývali 
i maskéři a vlásenkáři. Jaká je vlastně pravda?
Se zkouškami to nebylo tak dramatické. Většinou se zkoušelo ve škole, 

protože „pan řídicí“ byl také ochotník. Tehdy se ještě ve třídách topilo 

v kamnech, paní Štichová nebo paní Knotková (tehdejší školnice) při-

nesly uhlí, trochu přihodily do kamen, aby nevyhaslo, a já jsem přicházel 

na zkoušky hodinu dvě předem, abych udržoval oheň. Je pravda, že se 

zkoušelo několikrát v týdnu, ale na jednotlivé zkoušky jsem zval vždy jen 

ty herce, kteří hráli v obrazech, jež se zkoušely. Takový jsem měl systém 

práce. Na jevišti (říkalo se „na sále“) se zkoušelo jen v závěrečné fázi 

a to nám paní Adámková („Hotelka“) vždycky, byť s jadrným slovním 

doprovodem, zatopila. U nás doma se zkoušel „Švejk“ a to jen některé 

stěžejní výstupy na př. Švejka (p. Šticha), feldkuráta Katze (p. Škobis), 

Palivce atp. Ale improvizace to nikdy nebyla. Pro většinu byl čas příliš 

drahý. V těch letech skoro všichni herci pracovali od šesti hodin a dojíž-

děli do práce časně ráno vlakem nebo autobusem, vraceli se pozdě od-

poledne a měli ještě práci doma. Tehdy to byla ode všech zúčastněných 

velká obětavost a zanícení pro divadlo.

Samozřejmě jsme s manželkou maskovali vlastními líčidly a upravovali 

vypůjčené paruky, připravovali kulisy atd.

Hrávali jste i mimo naší obec. Kde například?
Návštěvnost byla vždy velká. Asi největší úspěch měly hry Dobrý voják 

Švejk (hl. role: St. Šticha) a Paličova dcera (hl. role: Fr.  Škobis, J. Malá, 

J. Trefná). Hostování v jiných místech nebylo vzhledem k nárokům 

na přepravu kulis, světel i herců jednoduché. Přesto zvolští ochotníci 

hostovali na př. v Jílovém, Kamenném Přívoze a Vraném.

Co za potěšení to divadelničení přináší i po letech?
Všichni zúčastnění na práci v ochotnickém souboru vždy rádi vzpomí-

nali a ti žijící ještě vzpomínají. Pro každého, i po těch mnoha letech je 

příjemné mít vědomí, že svou obětavou prací přinášeli zábavu a radost 

svým sousedům a že ještě nyní, po setkání s pamětníky, je každý z nás 

potěšen jejich vzpomínkami na tehdejší zážitky při návštěvách ochotnic-

kých představení. 

Za příjemné vzpomínání 
i lístek do kroniky poděkoval 

Vladimír Zápotocký

Lístek do kroniky aneb Nikdy se nevrátí pohádka mládí

Památné představení Paní Marjánka, matka pluku v titulní roli s Jarmilou Trefnou. Po její pravici sedí tehdejší 
mladý režisér Jaromír Vitvar.
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ŽIJÍ MEZI NÁMI

Vždycky propagoval ženy (tehdy paní a dív-

ky) a jejich spolky a sdružení. Měl by radost 

ten český propagátor ženské otázky i u nás 

ve Zvoli. A právě teď. Ta pravidelná dámská 

sešlost má už ustálenou 

sestavu. Nepatří žádné 

společenské organiza-

ci, a přeci je to známý 

a vnímaný spolek. Zašli 

jsme  za ním na jedno 

takové pravidelné pose-

zení do naší cukrárny U Ály. Pořídili tenhle 

snímek a ve vánočním čísle prozradíme i něco 

víc o založení, zakladatelkách, náplni jejich se-

šlostí a přidáme též nějaký ten vánoční recep-

tík. A kdo jsou ty dámy na snímku? Sedící od-

leva jsou Marie Kopecká, Jana Trefná, Marie 

Sodomková, Věra Šonská, Jana Lněničková 

a Alena Skřivanová, v řadě stojících jsou zleva 

Jaroslava Kopecká, Božena Vodičková, Věra 

Vyskočilová, Olga Vitvarová, Alena Řezníčková, 

Jaroslava Vodičková a Marie Budilová. Z „tra-

diční stálé sestavy“ chybí patrně jen Helena 

Kotábová. Vladimír Zápotocký

Vojta Náprstek by měl radost
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SK ZVOLE

Velké prázdniny jsou už dávno minulostí, na babí léto, které se letos 

opravdu povedlo, zůstala už také jen vzpomínka a roční pracovní a škol-

ní rytmus se opět vrátil do svých kolejí. Se školou se rozjely také různé 

kroužky, a tak děti (a často nejen ony) mají o odpolední aktivity postará-

no. A je fajn, že u nás ve Zvoli funguje už tolik let sportovní klub, který 

nabízí aktivity v opravdu zajímavých oddílech: orientační běh, šachy, 

ping pong, wushu a s ním spojené taiji pro dospěláky.

Kdo jste ještě neměl možnost slyšet o činnosti a akcích těchto oddílů, 

čtěte pozorně dál, snad budete mít i radost společně s námi, co všechno 

máme v našem SK za sebou i před sebou.  Michaela Řezníková 

Dny se krátí, sluneční paprsky již nemají takovou sílu a barevné listí se 

líně snáší k zemi – čas kdy orientační běžci ukládají sportovní boty hlu-

boko do skříní a bilancují uplynulou sezónu.

Jaká byla pro oddíl OB Zvole?
Stejně jako v minulých letech, plná soutěživosti, větších či menších ra-

dostí z úspěchů, nových kamarádství… Příležitostí zlepšit se, či si úplně 

poprvé zkusit orientační běh bylo dost.

Někteří z členů oddílu se poslední týden v srpnu odjeli připravovat 

na podzimní sezónu na soustředění středočeské mládeže do lesů blíz-

ko hradu Landštejn. Ačkoliv jim přípravu velmi ztížilo tropické počasí 

a spousta útočných vos, všichni náročnou průpravu zvládli.

Mezi již tradiční akce patří podzimní zvolský orientační běh přímo 

v obci, ten letošní proběhl v rodinné atmosféře za příjemného slunné-

ho počasí. Běhalo se okolo rybníka, v uličkách bližších i vzdálenějších 

a elitní běžci dokonce hledali některé kontroly až na druhém konci obce. 

Zúčastněných 76 závodníků zdárně našlo nejen všechny kontroly, ale 

i cestu do cíle. Na výsledky se můžete podívat na internetových strán-

kách oddílu orientačního běhu: www.ob-zvole.cz.

V tomto roce jsme poprvé pořádali podzimní závod škol mimo Zvoli 

a to v Dolních Břežanech na naší nové mapě: „Břežanský park“.  Závodu 

se účastnili žáci 3. až 5. třídy základních škol z Dolních Břežan a ze 

Zvole.  Celkem si trať vyzkoušelo 178 žáků. Start i cíl byl na náměstí, 

tratě vedly do přilehlých parčíků, kolem rybníků a zpět. Kontroly byly 

Od 11. do 20. září se hrálo v bulharské Albeně 

mistrovství Evropy mládeže v kategoriích od 8 

do 18 let. Z březnového mistrovství ČR juniorů 

se na něj dokázal v kategorii do 18 let probojo-

vat Vojta Straka. Na startovní listině v katego-

rii do 18 let bylo celkem 81 hráčů. Vojta byl na-

sazen jako 44. Hrálo se švýcarským systémem. 

V turnaji se důsledně uplatňovalo rok staré pra-

vidlo nulové čekací doby (kdo není na začátku 

partie u šachovnice, automaticky prohrává).

Vojta díky svému nasazení těsně za půlkou za-

čínal turnaj na 4. desce bílými proti Maximu 

Lagardovi z Francie (ELO 2452). Vojta měl 

od začátku horší, ale hratelnou pozici. V roz-

hodující chvíli si Vojta propočítal dvojici tahů 

- udělal ten první, ale místo druhého vymyslel 

ještě „lepší“ - prohrávající.

Po porážce v prvním kole dostal Vojta na druhé 

kolo soupeře z konce startovní listiny - Antonia 

Maurizia z Itálie. Soupeř měl ELO 2028, ale 

zázračný progres - ještě před rokem měl ELO 

1500!!!. Vojta získal pěšce, ale soupeř měl za to 

ve věžové koncovce aktivnější věže. Vojtovi se 

povedlo jeden pár věží vyměnit a druhou věž 

postupně rozehrál. Sebral soupeři dva pěšce 

a ten se vzdal.

Ve třetím kole měl Vojta bílé proti Juraji 

Druksovi ze Slovenska (ELO 2338). Soupeř 

Vojtu na začátku přehrál, ten ale dokázal hru 

postupně vyrovnat. Okolo 40 tahu nabídl 

soupeř Vojtovi remízu. Vojta si opakovaným 

šachem přidal další půlhodinu na rozmyšle-

nou a po propočtu nabídku remízy nepřijal. 

Nakonec Vojta vymyslel velmi efektní úder, 

kterým získal dámu za věž a střelce. Partie se 

pak ještě poměrně dlouho dohrávala, ale Vojta 

si už vítězství vzít nenechal.

Ve čtvrtém kole na Vojtu čekal další soupeř 

z Francie - Lucas Di Nicolantonio (ELO 2324). 

Vojta přijal soupeřovu oběť pěšce. Soupeř za to 

získal silný útok. V rozhodujícím okamžiku za-

hrál soupeř tah, jehož smysl Vojta pochopil 

až chvíli poté, co na něj (chybně) odpověděl. 

Takže – druhý francouz = druhá prohra.

V pátém kole měl Vojta dalšího těžkého sou-

peře – Daniela Sadzikowského z Polska (ELO 

2370). Soupeř měl zahájení připravené (ode-

hrál ho velmi rychle), ale Vojta se nenechal 

zatlačit. Ve střední hře se mu podařilo oslabit 

pěšcovou strukturu před soupeřovým králem, 

čehož pak v koncovce využil. 

V šestém kole (po dni volna) čekal na Vojtu 

Haik Vardanian z Arménie (ELO 2325). 

Ve střední hře zvolil Vojta špatný plán. Soupeři 

se podařilo svými pěšci obsadit důležitá pole 

a to vedlo k jeho výhře.

V sedmém kole hrál Vojta proti Gilu Popilskimu 

z Izraele (ELO 2381). Ten na Vojtu spustil ša-

chový „kulomet“. Vojta mu spadl do naučené 

varianty, takže v jednu chvíli mu zbývala ho-

dina a 20 minut a Vojtovi jen 20 minut. Vojta 

se dostal pod tlak. Soupeř však nehrál úplně 

přesně a Vojta postupně hru vyrovnal. Měl ale 

málo času a to vedlo k rozhodující chybě.

V osmém kole hrál Vojta s Timem Janzeljem ze 

Slovinska (ELO 2160). Vojta získal ze zahájení 

časovou výhodu. Při vymýšlení plánu hry o ní 

sice přišel, ale plán vymyslel dobře a soupeře 

přehrál.

V posledním devátém kole čekal na Vojtu Ryan 

Rhys Griffi th z Irska (ELO 2317). Soupeř zís-

kal převahu a v jednu chvíli stál Vojta na prohru. 

Soupeř byl celou partii aktivnější, ale Vojtovi se 

po více než pěti hodinách podařilo vybojovat re-

mízu pomocí pravidla „třikrát opakované pozi-

ce“ (byla to jeho jediná remíza v turnaji).

Celkově získal Vojta 4,5 bodu a skončil na vel-

mi dobrém 36. místě (měl nejlepší pomocné 

hodnocení ze všech hráčů se 4,5 body). 

Luděk Straka 

Zase v zaběhaných kolejích

Ohlédnutí za podzimní sezónou 2011

Mistrovství Evropy mládeže 2011 v šachu

Vojta Straka na ME v Albeně
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ZPRÁVY ZE ZVOLSKÝCH ORGANIZACÍ

V Jílovém proběhly hned na začátku podzimu oslavy 30ti let založení 

profesionálního Hasičského záchranného sboru. Podílelo se na nich i 37 

zástupců Sborů dobrovolných hasičů z celých Středních Čech a hlav-

ního města Prahy. Včetně našich zvolských účastníků. Jedním z aktiv-

ních profesionálů byl i Luboš Hrachovec (snímek č. 1). V tomto případě 

seznamoval návštěvníky s ochranným oděvem používaným při hašení 

velmi hořlavých kapalin. Velká technika byla předvedena i na vodní hla-

dině, například při vyprošťování vozidla a záchraně posádky (snímek 

č. 2). Největší návštěvnost měla tradičně a očekávaně produkce simulu-

jící řešení prvních potřebných operací při zásahu po dopravní nehodě 

osobních automobilů (snímek č. 3).

Snímky pořídil: David Krob, SDH Zvole u Prahy

se rozběhl do nového ročníku 2011/12. Letos máme zastou-

pení v soutěžích Okresního přeboru starších žáků a přípravek. 

Dorosteneckou kategorii obsazenu nemáme. Náš snímek je z tra-

dičního měření sousedů Zvole – Vrané. V obou kategoriích byli 

na našem trávníku úspěšnější borci od Vltavy. I v tomto případě 

se dostali před naši branku. Tu celkem nadějně hájí Vojta Řehák. 

Budeme o něm slyšet určitě i v sezonách příštích. Je skutečně 

nadějný. 

Vladimír Zápotocký
Foto: Jan Stoklasa

Hasičská velká sláva

Žákovský fotbal

poschovávány v parcích u stromů, laviček, prolézaček a na břehu rybní-

ka. Někteří závodníci sice chvilku bezradně bloudili parkem, ale nako-

nec se všem podařilo kontroly nalézt a závod dokončit.

Mezi vrcholy podzimní sezóny patřil i závod štafet. Letošního se účast-

nilo třicet tříčlenných žákovských štafet ze Zvole, Kamenice, Říčan 

a Prahy, z toho jen Zvole postavila štafety čtyři. Běhalo se v krásných 

lesích za Jílovým. I když tentokrát naši reprezentanti na stupně vítě-

zů nedosáhli, nominovaní členové oddílu statečně bojovali a sbírali 

zkušenosti.

 Lenka Zimmerová, Tomáš Hájek 
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